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KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 31/5/2023 của Ban chỉ đạo hoạt 
động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện thị xã Kinh Môn, về việc tổ chức 
hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2023. Ban chỉ đạo hoạt 
động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện xã Thượng Quận xây dựng kế hoạch 
tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023 với các nội 
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức hoạt 

động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn xã năm 2023, nâng 
cao trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội 
trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

2. Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh 
niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành góp phần hình thành lớp thanh niên sống 
đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khoẻ, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự 
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện được tổ chức thiết thực, 
hiệu quả, an toàn, tránh hình thức, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của  
địa phương.

4. Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ 
chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên 
và xã hội.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; 
phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số. 
Chú trọng thực hiện chủ trương “3 liên kết” (liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, 
liên kết cộng đồng) trong triển khai các hoạt động tình nguyện.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, MỘT SỐ CHỈ TIÊU
1. Chủ đề ,thời gian 

Chủ đề: “Thanh niên Thượng Quận tình nguyện, sáng tạo vì cuộc sống 
cộng đồng, tiên phong trong chuyển đổi số”

* Thời gian: Từ ngày 31/5/2023 đến hết ngày 31/8/2023.
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2. Một số chỉ tiêu cơ bản
1. Tham dự lớp tập huấn cán bộ Đoàn cơ sở và tập huấn hoạt động hè năm 2023.
2. Tham dự giải bơi và giải bóng đá U10 cấp thị xã.
3.Tổ chức tập huấn hoạt động hè cho đội ngũ phụ trách các thôn. 
4. 100% các chi Đoàn trong xã tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, tập 

hợp ít nhất từ 75 - 80% thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè và chiến dịch 
thanh niên tình nguyện hè 2023. 

5. 100% các Chi đoàn tổ chức được ít nhất 03 hoạt động trong các ngày “Ngày 
thứ 7 tình nguyện” và  “Ngày chủ nhật xanh”, chống rác thải nhựa, dọn vệ sinh môi 
trường tại nghĩa trang liệt sỹ và tuyến đường thanh niên tự quản.

6. Vận động xã hội hoá trao tặng 10 xuất quà cho gia đình chính sách, thương 
binh, liệt sỹ cựu TNXP trên địa bàn xã.

7. Tổ chức tốt tuần đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, phối hợp tổ chức 
buổi Lễ “Dâng hương, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” vào tối ngày 26/7/2023.

8. Tổ chức tốt các hoạt động “Tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” vận động 
đoàn viên, thanh niên tham gia đăng ký và hiến máu tình nguyện hè 2023 đạt kết 
quả cao.

9. 100% ĐVTN, học sinh các trường THPT, Trung tâm GDTX đăng ký tham 
gia hoạt động tình nguyện tại địa phương, nơi cư trú trong dịp hè.

10. Tích cực vận động đoàn viên thanh niên đang theo học ở các trường cao 
đẳng, Đại học về nghỉ hè tại địa phương tham gia hoạt động hè và các phong trào 
tình nguyện trong thời gian nghỉ hè tại địa phương. 

11. Tổ chức cho đoàn viên, hội viên, thanh niên xung kích tham gia tổ  “Công 
nghệ số cộng đồng”; phấn đấu trên 80% thanh niên sử dụng điện thoại thông minh 
(smartphone) được tư vấn hướng dẫn, sử dụng những ứng dụng, các công nghệ số.

12. Hỗ trợ nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi. Tổ chức tập huấn kiến 
thức khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên.

13. Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng phòng chống đuối nước và tai 
nạn thương tích cho 200 trẻ em.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tổ chức ra quân hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 

2023, ngày hội vào hè. 
2. Tổ chức sinh hoạt hè, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo; tổ chức dạy bơi, 

võ  thuật hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng phòng vệ, 
phòng chống bạo lực học đường, tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn 
cảnh khó khăn. 
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3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, truyền 
thống, đạo đức, lối sống và pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. Đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống gắn với việc Học tập và làm theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 

4. Tổ chức “Ngày chủ nhật xanh”, trồng và chăm sóc cây xanh, tổ chức các 
hoạt động dọn vệ sinh khu vực nghĩa trang liệt sỹ, tuyến đường thanh niên tự quản, 
tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên, người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi 
trường; tổ chức các hoạt động chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo 
vệ nguồn nước; tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên tham gia giám sát, tố giác 
các hoạt động vi phạm môi trường. 

5. Tổ chức hoạt động hè cho thanh, thiếu nhi, các hoạt động Đội trên địa bàn 
dân cư, hoạt động vui chơi, giải trí, trại hè, các sân chơi văn hoá, văn nghệ, thể dục 
thể thao, nghi thức Đội, tạo ra những ngày hè thực sự vui tươi, bổ ích.

- Tổ chức tập huấn, truyền thông phòng chống tệ nạn xã hội, phòng tránh tai 
nạn thương tích, vui chơi an toàn. Huy động các nguồn lực xây dựng, tu bổ và 
nâng cấp các điểm vui chơi cho thiếu nhi. Vận động toàn xã hội quan tâm chăm 
sóc thiếu nhi.

- Hướng dẫn thiếu nhi tham gia các hoạt động xã hội vì cuộc sống cộng đồng: 
vệ sinh đường làng, ngõ xóm; chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ, các gia đình chính 
sách. Đẩy mạnh phong trào nói lời hay làm việc tốt, cuộc vận động vòng tay bè 
bạn, giúp bạn đến trường, bồi dưỡng, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi.

6. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn tổ chức tuần đền ơn 
đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn (từ 19/7 - 27/7) và Lễ dâng hương thắp nến tri ân 
các anh hùng liệt sỹ, chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ. 

7. Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã 
hội, đảm nhiệm phần việc thanh niên, phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tổ 
chức các hoạt động hiến máu tình nguyện; tham gia khắc phục hậu quả dịch bệnh, 
thiên tai bão lụt gây ra. 

8. Triển khai, tổ chức các hoạt động giữ gìn trật tự an toàn giao thông, cuộc 
vận động “Thanh niên với văn hoá giao thông”.Tuyên truyền tới đông đảo các em 
thiếu niên, nhi đồng và phụ huynh học sinh về đội mũ bảo hiểm cho các em thiếu 
nhi khi tham gia giao thông và đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG
* Hoạt động tập trung cấp thị xã
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1. Tham gia lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ đoàn chủ 
chốt; Tập huấn hoạt động hè (tháng 6)

2. Tham gia hội thi tin học trẻ thị xã năm 2023 (Tháng 6)
3. Tham gia giải bơi thiếu niên nhi đồng (Tháng 7)
4. Tham gia giải bóng đá nhi đồng U10 thị xã (Tháng 7)
5. Tham gia giải bóng bàn thiếu niên nhi đồng thị xã (Tháng 7)
6. Tham gia hội thi vẽ tranh “Em yêu mùa hè quê em” (Tháng 8)
7. Tham gia hiến máu tình nguyện hè 2023 (Tháng 7)
Hoạt động tập trung cấp xã
- Tập huấn hoạt động hè cho đội ngũ phụ trách các thôn. (Tháng 6)
- Phối hợp tổ chức lớp dạy bơi tại bể bơi Tre Việt. (Tháng 6)
- Tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sỹ nhân kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ tại nghĩa trang liêt sỹ xã. (Tháng 7)
- Tổ chức các chương trình tuyên truyền Luật an toàn giao thông đường bộ, 

mở các lớp kỹ năng, các lớp học miễn phí cho thiếu niên, nhi đồng.
- Tham gia tuyên truyền, đăng ký và hiến máu tình nguyện hè 2023.(Tháng 8)
- Tổng kết hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, hội thi văn 

nghệ và hội trại. (Tháng 8)
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Chỉ đạo HĐH cấp xã
- Giao cho Đoàn thanh niên là cơ quan thường trực tổ chức tham mưu, triển 

khai các nội dung, bám sát kế hoạch hoạt động hè.
- Lập Kế hoạch và tổ chức họp Ban chỉ đạo HĐH phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên Ban chỉ đạo phối hợp tổ chức hoạt động hè 2023.
- Các thành viên BCĐ hoạt động hè căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo tham 

mưu, chỉ đạo xây dựng kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ của ngành, đoàn 
thể mình phụ trách, tích cực vận động thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè.

2. Các Tiểu ban cấp thôn
- Tiếp nhận đoàn viên, thanh thiếu nhi về sinh hoạt hè tại thôn; Tổ chức các 

hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện tại cơ sở thôn. 
- Chỉ đạo Chi đoàn thanh niên và các thành viên thực hiện tốt các nội dung 

của BCĐ hoạt động hè và chiến dịch tình nguyện hè 2023. 
- Huy động nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

để phục vụ các hoạt động hè và chiến dịch TNTN hè 2023.
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VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC THÀNH VIÊN BCĐ HOẠT 
ĐỘNG HÈ

1. Đ/c Bùi Văn Hảo - Phó chủ tịch UBND xã - Trưởng ban: Chỉ đạo chung.
2. Đ/c Nguyễn Thị Tuyền - Bí thư đoàn xã.
- Tham mưu cho Ban chỉ đạo thực hiện nội dung của Kế hoạch, chỉ đạo các 

Chi đoàn tham mưu với cơ sở thôn tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch hoạt 
động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023. Phối hợp tổ chức các hoạt 
động tập trung cấp xã và tham gia các hoạt động tập trung cấp thị xã.

-  Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động hè với Đảng ủy- UBND xã- BCĐ Hoạt 
động hè cấp xã và thị xã. Tham mưu với BCĐ về công tác tổng kết, thi đua khen 
thưởng trong hoạt động hè 2023. 

3. Ban giám hiệu trường THCS và trường Tiểu học: Hướng dẫn học sinh 
ôn tập tại gia đình, chỉ đạo các đồng chí giáo viên tổng phụ trách Đội khối trường 
học tích cực tham gia các hoạt động trong dịp hè tại cơ sở. Trường tiểu học tích 
cực phối hợp tổ chức tham gia giải bóng đá nhi đồng do thị xã tổ chức.

4. Đ/c Đặng Thị Lan - Công chức Văn hoá - Xã hội: Tổ chức các hoạt động 
chăm sóc, bảo vệ giáo dục thiếu niên nhi đồng, thăm tặng quà cho các đối tượng 
gia đình chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2023. Phối 
hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tốt tuần đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn 
và tổ chức “Lễ dâng hương - Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ”. Phụ trách thôn 
Khuê Bích.

5. Đ/c Lê Thị Hương - Chủ tịch UBMTTQ xã: Vận động các lực lượng xã 
hội, các tổ chức thành viên chăm lo tạo mọi nguồn lực quan tâm chăm sóc giáo dục 
thanh thiếu nhi. Phối hợp với Ban chỉ đạo vận động xã hội hoá từ các cơ quan, 
doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm thăm tặng quà giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn, gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong. Phụ trách thôn Bản Trại.

6. Đ/c Nguyễn Thị  Tình - Chủ tịch Hội Phụ nữ xã: Chỉ đạo các chi Hội 
vận động hội viên Phụ nữ tăng cường công tác quản lý, chăm sóc giáo dục thiếu 
niên nhi đồng trong hoạt động hè.

Tích cực tham gia hỗ trợ cho các hoạt động của TTN, huy động các nguồn lực 
thăm, tặng quà cho thiếu niên nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện hỗ trợ 
cho các hoạt động ở cơ sở. Phụ trách thôn Thượng xá.

7. Đ/c Nguyễn Đức Minh - Chủ tịch Hội Nông dân xã: Chỉ đạo các chi Hội 
vận động hội viên nông dân phối hợp với các ngành, đoàn thể của thôn tích cực tổ 
chức các hoạt động hè cho thanh, thiếu nhi.
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Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, chuyển giao KHKT cho hội viên, Đoàn 
viên, thanh niên. Phụ trách thôn Bãi Mạc.

8. Đ/c Nguyễn Minh Phúc - Chủ tịch Hội CTĐ xã: Huy động các nguồn lực 
tổ chức thăm, tặng quà, trợ giúp cho trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Tham mưu với UBND, BCĐ hiến máu tình nguyện xã và chủ trì tổ chức hiến 
máu nhân đạo hè 2023. 

9. Đ/c Hoàng Văn Chén - Chủ tịch Hội CCB xã: Phối hợp với Đoàn thanh 
niên tăng cường các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng cho thanh thiếu 
nhi, phối hợp tổ chức tốt tuần đền ơn đáp nghĩa và tổ chức “Lễ dâng hương - Thắp 
nến tri ân các anh hùng liệt sỹ”. Phụ trách thôn Quế Lĩnh.

10. Đ/c Nguyễn Thị San - Công chức Văn hoá - Xã hội: Phối hợp với Đoàn 
thanh niên trang trí khánh tiết, loa đài, tại nghĩa trang liệt sỹ xã để tổ chức Lễ dâng 
hương - Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ vào tối 26/7/2023.Viết bài đưa tin, 
tuyên truyền các hoạt động hè, kịp thời, phản ánh các gương người tốt, việc tốt, 
cách làm mới sáng tạo trong dịp hè. Phụ trách thôn La Xá.

11. Đc Nguyễn Hữu Thủy - Phó Bí thư Đoàn xã
Trực tiếp chỉ đạo đội Thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ hiến máu nhân 

đạo hè năm 2023; Đăng các bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội. Phụ trách 
thôn Vũ Xá.

12. Đ/c Nguyễn Phúc Bình - Chỉ huy trưởng Ban Quân sự xã: Phối hợp với 
Công an xã tổ chức giữ gìn an ninh trật tự tại các điểm tập trung, vui chơi của các em 
thiếu niên cũng như trong thời gian diễn ra Hội trại và đêm giao lưu văn nghệ tại khu 
vực trung tâm của xã đặc biệt tổ chức lực lượng bảo vệ, trông giữ xe vào tối hôm diễn 
ra hội trại. Phối hợp tổ chức buổi lễ dâng hương thắp nến tri ân các Liệt sỹ vào tối 
26/7/2023.

13. Đ/c Nguyễn Thanh Sơn - Trưởng Công an xã: Chủ trì phối hợp với 
Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật giao thông đường bộ, 
hướng dẫn các hoạt động phòng chống tai, tệ nạn xã hội, tăng cường quản lý 
giáo dục ngăn ngừa vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên, đồng thời 
xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã chỉ đạo, tổ chức đảm 
bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra hoạt động hè tại các cơ sở thôn, 
và đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Hội trại và đêm giao lưu văn 
nghệ tại khu vực trung tâm của xã.
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14. Đ/c Nguyễn Hữu Cương - Phó trạm Trưởng trạm y tế xã
Phối hợp chỉ dạo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè 

cho thanh thiếu niên. Hướng dẫn các hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng, 
phòng chống các dịch bệnh, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em. Phân công 
nhân viên trạm y tế xã đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho thiếu nhi khi tham 
gia các hoạt động thể thao tập trung cấp xã và thị xã.

15. Đ/c Nguyễn Thị Nhung - Công chức tài chính - kế toán
Hướng dẫn việc cấp, phân bổ kinh phí cho các hoạt động tham gia cấp thị xã 

và cấp xã.
16. Các Ban chi uỷ chi bộ thôn, căn cứ thông báo của Đảng uỷ xã quan tâm 

chỉ đạo hoạt động hè tại cơ sở đạt kết quả tốt. Thường xuyên thông tin, báo cáo kịp 
thời các khó khăn và vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo hoạt động về 
Ban chỉ đạo hoạt động hè xã để có ý kiến chỉ đạo kịp thời. 

VII.  KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 
Kinh phí hoạt động: Nguồn kinh phí hoạt động hè được huy động từ sự đóp 

góp của cộng đồng dân cư, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, dịch vụ kinh 
doanh. Ngân sách chi thường xuyên của UBND xã hỗ trợ cho các hoạt động lớn 
như: Kinh phí tập huấn đội ngũ tổng phụ trách, tập huấn phụ trách ở các thôn, tổng 
kết hoạt động hè, chi động viên khen thưởng và các giải thưởng.

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè  
xã Thượng Quận năm 2023. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, có gì 
vướng mắc liên hệ Đoàn thanh niên là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo hoạt động 
hè xã.

Nơi nhận:
- TT BCĐ HĐH TX;          
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;     Để báo cáo
- Lãnh đạo UBND xã;                              
- Thành viên BCĐ HĐH xã;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu ĐTN.

T.M BCĐ HOẠT ĐỘNG HÈ XÃ
TRƯỞNG BAN-PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Bùi Văn Hảo
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